ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4539 ou 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

REQUERIMENTO Nº _______/2024

AUTOR: Deputado Chió

 Requeiro nos termos do art. 117, inciso XVIII do Regimento Interno, que se registre nos anais

desta Casa uma “Moção de Aplausos” ao Senhor Valdir Fernandes da Silva por sua recente nomeação

como Comandante da 2ª Companhia do 2º Batalhão de Bombeiro Militar ( BBM) em Cuité, em

reconhecimento ao seu compromisso e dedicação exemplar ao longo de sua carreira.

JUSTIFICATIVA

Valdir Fernandes da Silva, aos 34 anos, celebra em 2024 seus 15 anos de serviços prestados à

população paraibana, destacando-se tanto na Briosa Polícia Militar da Paraíba (PMPB) quanto no

Glorioso Corpo de Bombeiros Militar da Paraíba (CBMPB). Sua trajetória profissional teve início

em 2009, quando ingressou na PMPB, onde atuou como soldado até 2014, recebendo 9 elogios

pelo seu desempenho exemplar. Posteriormente, ingressou no Curso de Formação de Oficiais

(CFO) do CBMPB, onde consolidou sua carreira, acumulando 17 elogios e recebendo 2

condecorações importantes: a Medalha de Serviços Distintos e a Láurea de Mérito Pessoal.

Sua atuação abrangeu diversas cidades, como Campina Grande, Monteiro, Cuité e Cajazeiras, onde

demonstrou sempre um elevado nível de competência e comprometimento. Sua nomeação como

Comandante da 2ª Companhia do 2º BBM, responsável pela 13ª Área Integrada de Segurança Pública

(AISP), que inclui 10 cidades do Seridó e Curimataú paraibano, reflete o reconhecimento de sua

capacidade de liderança e de sua contribuição contínua para a segurança e bem-estar da população

Por estas razões, rendemos homenagens a Valdir Fernandes da Silva, destacando sua dedicação,

competência e os relevantes serviços prestados ao Estado da Paraíba

Sala das Sessões, 20 de maio de 2024.

Atenciosamente,

Melchior Naelson Batista da Silva

Dep. Estadual – Legislatura2023-2027

13.863